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Abstrakt

Disertační práce zachycuje vývoj, činnost a vědeckospolečenský přínos první

české/československé vědecké instituce technického směru, Masarykovy akademie práce

(MAP), která náležela mezi nejvýznamnější ústřední vědecké společnosti své doby. Tato

vědeckotechnická instituce je zároveň představitelkou prvotního institucionálního

zakotvení technických věd na území českých zemí. V tehdejší nové Československé

republice představovala vedle tradiční Královské české společnosti nauk a České

akademie věd a umění a nově vytvořené Československé národní rady badatelské

nejmladší českou vědeckou instituci po I. světové válce. V roce 1952 byla společně

s výše jmenovanými a dalšími institucemi začleněna do Československé akademie věd,

předchůdkyně dnešní Akademie věd České republiky. Význam Masarykovy akademie

práce tkví zejména v cílené aplikaci vědeckých a technických poznatků v praxi. Tato

disertační práce se zaměřuje na konkrétní specifický segment činnosti této technické

akademie, a to na aktivity a působení jejího IV. odboru strojního a elektrotechnického.

Abstract

The dissertation describes the development, activities as well as the scientific

and social contribution of the first Czech (Czechoslovak) technically oriented scientific

institution, Masaryk Academy of Labour (MAL), which ranked among the most

significant scientific associations of that time. Simultaneously, this scientific and

technical institution represents the first institutional establishment of technical sciences

in the Czech territory. At the time of the new Czechoslovak Republic, the institution was

one of the first Czech scientific institutions which was, together with the Royal

Bohemian Society of Sciences and the Czech Academy of Sciences and Arts, integrated

in the Czechoslovak Academy of Sciences in 1952, the predecessor of today’s Academy

of Sciences of the Czech Republic. The fact that the Masaryk Academy focused on the

application of scientific and technical findings in practice is the main source of its

significance. This dissertation is devoted to the presentation of the aims and activities of

the fourth division of mechanical and electrical engineering of this technical academy.
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Seznam zkratek

AV ČR = Akademie věd České republiky

ČAT = Česká akademie technická

ČAVU = Česká akademie věd a umění

ČKD = Českomoravská-Kolben-Daněk

ČR = Česká republika

ČSAV = Československá akademie věd

ČSN = Československá společnost normalizační

ČSR = Československá republika

ČSNRB = Československá národní rada badatelská

ČVUT = České vysoké učení technické v Praze

Dr. agr. = doktor zemědělství, historický titul v oboru agronomie

Dr. mont. = doktor montánních věd, historický titul v hornicko-geologickém oboru

Dr. techn. = z lat. rerum technicarum doctor, zkratka RTDr. nebo také Dr. techn.,

udělován od r. 1901 do r. 1953 na technických vysokých školách. V této práci je

zkrácen na Dr.

ESČ = Elektrotechnický svaz československý

IEC = International Electrotechnical Commission

KČSN = Královská česká společnost nauk

KVŠT = Knihovna vysokých škol technických

MAP = Masarykova akademie práce

RČS = Republika Československá

shsK = Koruna – měna Království Srbů, Chorvatů a Slovinců (1918-1929), poté

Království Jugoslávie (1929-1941) – stát vzniklý po rozpadu rakousko-uherské

monarchie. Po II. světové válce socialistická Jugoslávie až do jejího rozpadu v roce

1992.

TDS = Technické dokumentační středisko

VUT = Vysoké učení technické v Brně
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1 Úvod

Při studiu dějin technických a vědeckých společností na území českých

zemí/Československa jsem zjistil, že významu a přínosu Masarykovy akademie práce

(1929–1952)1 (zkratka MAP) v rámci vývoje české společnosti bylo dosud věnováno

překvapivě málo prostoru. Přesto zájem o vznik technické vědecké instituce existoval

již před I. světovou válkou, kdy byla snaha začlenit technické vědy (včetně ekonomie

a některých sociálních oborů) do České akademie věd a umění (zkratka ČAVU). Zájem

byl částečně naplněn vznikem Národohospodářského ústavu2 právě při ČAVU v roce

1905.

Hlavním úkolem MAP bylo prostřednictvím znalců a vědecké rady organizovat

technický a hospodářský rozvoj mladé Československé republiky. Činnost MAP byla

rozdělena do 6 odborů:

1. lékařsko-přírodovědeckého,

2. zemědělského a lesnického,

3. stavebně-inženýrského,

4. strojního a elektrotechnického,

5. chemicko-technologického a

6. národohospodářského a sociálního.

Vedle odborů vytvářela MAP řadu dalších vědecky a výzkumně technicky zaměřených

ústavů, vedla vědecké komise a pořádala různé veřejné přednáškové cykly. V roce

vzniku Masarykovy akademie práce bylo jejími členy – znalci zvoleno 180 odborníků.

Prvním předsedou se stal architekt Albert Vojtěch Velflík (1856-1920)3. Vedle odborné

činnosti v odborech a přidružených institucích a v nich vydávaných periodikách MAP

1 Zákonem č. 86/1920 Sb. z. a n. RČS ze dne 29. 1. 1920 vznikla Masarykova akademie práce (MAP).

Znění zákona bylo účinné od 17. 2. 1920 do 11. 11. 1952. Viz Zákon ze dne 29. ledna 1920 o Masarykově

Akademii Práce č. 86/1920 Sb. z. a n. RČS. [online]. [cit. 2020-08-10]. Dostupné z: https://www.beck-

online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mjzgiyf6obwfuya.

2 Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, fond Národohospodářský ústav při ČAVU (1905–1955).

Viz též JANÁK, Jan. Vývoj správy v českých zemích v epoše kapitalismu. 2. [díl], Období první a druhé

republiky a okupace (1918–1945). 2. vyd. Praha: SPN, 1971, 254 s. Viz též MANDLEROVÁ, Jana.

Technokraté v Národohospodářském ústavu 1907–1945. In JANKO, Jan, TĚŠÍNSKÁ, Emilie (eds.).

Technokracie v českých zemích (1900–1950). Praha: Archiv AV ČR, 1999, s. 87–96. ISBN 80-902464-5-

1.

3 OTTO, Jan. Ottův slovník naučný. XXVI. Praha, 1907, s. 516–518. ISBN 80-7185-057-8.
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zajistila vydání Masarykova slovníku naučného4 a Československé vlastivědy5. Během

II. světové války MAP musela utlumit svou činnost a získala jiné pojmenování – Česká

akademie technická (zkratka ČAT). Po Únoru 1948 byly na území Československa

zrušeny všechny dosavadní hlavní vědecké mimouniverzitní instituce a učené

společnosti a na jejich místě byla založena Československá akademie věd (1953–1992,

zkratka ČSAV)6, která zahrnovala jak soubor vědeckých ústavů, tak bývalé učené

společnosti. Proto byla v roce 1952 také MAP bez náhrady zrušena a její činnost

částečně přešla pod tuto nově vzniklou instituci organizovanou podle sovětského

vzoru.7

Publikačních zdrojů o činnosti, důležitosti a významu MAP, tohoto technicko-

vědeckého ústavu, je k dispozici nemnoho.8 Zejména o praktickém přínosu MAP pro

rozvoj technického výzkumu a hospodářství v české společnosti se v podstatě

nepojednává vůbec a navíc laická veřejnost tuto instituci neumí nejen oborově zařadit,

ale nemá o její působnosti žádné povědomí. To byly dva hlavní důvody mého výběru

volby tématu této disertační práce.

4 Vyšlo 7 svazků, viz Masarykův slovník naučný: lidová encyklopedie všeobecných vědomostí. Praha:

Československý kompas, 1925–1933.

5 Vyšlo 14 svazků, viz Československá vlastivěda. Praha: Sfinx – pod protektorátem Masarykovy

akademie práce, Praha 1929–1936.

6 FRANC, Martin a Věra DVOŘÁČKOVÁ et al. Dějiny Československé akademie věd I 1952–1962.

Praha: Academia, 2019, s. 36–58, s. 106–153, s. 156–180. Dějiny Akademie věd. ISBN 978-80-200-

3053-5. Viz též Historie. Akademie věd České republiky [online]. [cit. 2020-08-10]. Dostupné z:

https://www.avcr.cz/cs/o-nas/historie.

7 HOUDEK, František. Česká věda podle sovětského vzoru. Lidovky.cz. 12. 11. 2007. Dostupné také z:

https://www.lidovky.cz/noviny/ceska-veda-podle-sovetskeho-vzoru.A071112_000084_ln_noviny_sko.

Viz též SCHWIPPEL, Jindřich. Masarykova akademie práce a Československá akademie věd. In: Věda

v Československu v letech 1953–1963: sborník z konference (Praha, 23. – 24. listopadu 1999). Praha:


[…]


zřízení Ústřední technické knihovny a čítárny v Praze, který zvolil svým předsedou

prezidenta MAP prof. Ing. Dr. Antonína Klíra (1864–1939). Referentem pro knihovnu

a tajemníkem byl zvolen Ing. Bedřich Mansfeld (1875–1947). Součástí příprav bylo

i zřízení čítárny zahraničních časopisů, zejména amerických a anglických při MAP.395

Dokumentace literatury byla podle názoru znalců MAP „racionalizovaná

organizace, což plně spadá do kompetence racionalizačních snah MAP“.396

V oboru technické dokumentace byly zainteresovány zejména tyto instituce:

Československá normalizační společnost, Elektrotechnický svaz československý,

Československý národní komitét pro vědeckou organizaci, Komise pro zhospodárnění

veřejné správy, Československá akademie zemědělská a Spolek československých

inženýrů a architektů. Mimo ně si vytvořily některé průmyslové závody literární službu

pro vlastní potřebu, např. Škodovy závody, Zbrojovka Brno, Českomoravské strojírny

atd. Dokumentační práci vykonávaly i některé technické časopisy, jako byl např.

Přehled české chemické literatury v Chemickém obzoru, Textin v Textilním obzoru,

Česká zemědělská bibliografie vycházející jako příloha Věstníku Československé

akademie zemědělské, Československá lesnická bibliografie, Hydrologická bibliografie,

Přehled technické literatury ve Strojnickém obzoru atd.

395 První ročenka Masarykovy akademie práce (M.A.P.): zpráva o založení a činnosti za léta 1920–1923.

[Praha]: nákladem Masarykovy akademie práce, 1924, 168 s.

396 Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, fond Masarykova akademie práce, Komitét pro
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Významnou událostí na tomto poli byl vznik skupiny pro Záznam literatury,

který se skládal z členů odborných strojních skupin při Spolku československých

inženýrů a architektů. Tato skupina sjednotila nejen odborníky ze Spolku

československých inženýrů a architektů, ale i z různých jiných korporací, a v říjnu 1942

dospěla k jednotné úpravě lístkové kartotéky. V roce 1943 vydala několik sérií lístků se

záznamy, jejichž další vydávání znemožnily potíže s tiskem. Myšlenku technické

dokumentace sledovala tato skupina i nadále a její členové dali podnět k tomu, aby

MAP vypsala v rámci své literární soutěže na rok 1944 téma věnované organizaci

technické dokumentace s názvem Návrh na vybudování organizace dokumentačního

střediska pro výzkum technické literatury.397 Soutěž měla úspěch, jelikož se jí zúčastnilo

7 autorů, a obsah těchto prací byl mimo jiné popudem k ustavení Dokumentační komise

při IV. odboru MAP.

Úsilí a akce MAP, tehdejší válečné České akademie technické, o organizaci

dokumentace probíhaly v letech 1940 až 1945. Již v listopadu 1940 navrhlo

předsednictvo IV. odboru zřízení technické bibliografie, t.j. registraci prací z oboru

strojního a elektrotechnického. Oproti chemickým oborům měly obory strojní

a elektrotechnický velmi nízkou registraci, horní obory pak již skoro žádnou. MAP

plánovala, aby se registrace prací z těchto oborů nějakým způsobem vydávala.

Bylo tedy navrženo čtyřčlenné Komité pro technickou bibliografii z oboru strojního,

elektrotechnického, hornického a hutního v tomto složení: prof. Ing. Dr. Jaroslav

Jičínský (1870–1959), prof. Ing. Dr. Václav Smolař (1903–1993), Ing. Karel Juránek

(1875–1948), prof. Ing. Jan Kieswetter (1879–1959), gen. Ing. Dr. mont. František

Kolařík (1881–1950). V prosinci 1942 konstatoval na 2. schůzi komité prof. Kieswetter,

že „bibliografická činnost je v Československu roztříštěná, že bibliografii sledují nejen

technické korporace jako je např. Spolek československých inženýrů a architektů,

Technické muzeum československé atd., ale i některé továrny, a to zcela odděleně,

takže by bylo třeba tuto činnost spojit“.398 Doporučil spolupracovat s ostatními,

a to zejména se Spolkem československých inženýrů a architektů. Dále bylo usneseno,

aby do agendy bibliografického komitétu bylo pojato také 1.) založení a vedení rejstříku

vědeckých a odborných pracovníků, jejichž činnost měla význam pro práce konané

397 Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, fond Masarykova akademie práce, Komitét pro

technickou bibliografii, inv. č. 900, sign. VII., karton 291.

398 Tamtéž.
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ve IV. odboru. 2.) zaznamenávání činnosti významných zesnulých osobností, jak

vědeckých pracovníků, tak i praktiků, a hledání pramenů dat o jejich životním díle.

V únoru 1943 bylo dohodnuto, aby se nejprve zpracovávala díla vydaná MAP

neboli Českou akademií technickou. IV. odbor se měl spojit se všemi, kteří se zabývali

bibliografií, a zvolit jediný organizační systém. Měly být rovněž opatřeny seznamy

prací vyšlých v zahraničí a sjednána spolupráce se zahraničními korporacemi

pracujícími v tomto oboru. Dále měly být pořízeny podklady a heslovité výtahy

a zavedeno jednotné třídění.

V květnu 1943 bylo projednáno bibliografické roztřídění oboru radiotechniky

podle desetinné soustavy, které bylo vypracováno ve spolku amerických inženýrů.

V České matici technické, která tehdy slavila 50 let, byl rovněž učiněn návrh

na založení technické informační kanceláře. Jako první obdržela MAP od Spolku

československých inženýrů a architektů 21 lístků kartotéky, věnovaných záznamům

hodnotných článků ze železničního oboru, které sloužily jako podklad k dalším pracem
