Vít Holeček, Masarykova akademie práce – IV. odbor strojní a elektrotechnický. Disertační práce, Praha 2021, 336 s.

Autor zvolil jako téma disertační práce jednu z významných institucí aplikované vědy, jejíž vznik souvisel s požadavky modernizace ekonomiky a dalších činností s ním spojených včetně lidské práce. Nový československý stát podpořil rozvoj vědy a výzkumu založením řady nových institucí, z nich některé existují dodnes, jiné později splynuly s Československou akademií věd. Masarykova akademie práce (MAP) sice patřila k těm, které „nepřežily“, to však nijak nesnižuje její význam pro dějiny vědy, jak ostatně doktorand ve své práci opakovaně doložil. V tomto kontextu se nepochybně jedná o aktuální téma, jež bude možné dále rozpracovávat.

Autor zvolil z široké problematiky Masarykovy akademie práce jeden z klíčových odborů, a to strojní a elektrotechnický, z nichž zejména elektrotechnika byla chápána jako obor budoucnosti s potenciálem dynamického rozvoje. V úvodu vymezil srozumitelně a přehledně cíle práce a způsob, jak k jejich splnění dospěl. Využil kombinaci tradičních metod historické práce, jež vedly k vytyčeným cílům, nelze si však odpustit kritickou poznámku, že textu chybí hlubší metodologické ukotvení. Rovněž rozbor pramenů a literatury by být měl v práci tohoto typu podrobnější, zejména pokud se týká způsobu, jakým autor pracoval se získanými informacemi při koncipování a psaní textu.

Vlastní obsah práce tvoří čtyři kapitoly. První seznamuje se vznikem a posazením Masarykovy akademie práce v kontextu obdobných institucí, další jsou už zaměřeny na činnost strojního a elektrotechnického odboru po organizační a věcné stránce: IV. odbor strojní a elektrotechnický MAP, Komise IV. odboru MAP, Úsilí MAP o vzdělanostní rozvoj technických elit. Oceňuji zejména kapitolu zaměřenou na vzdělávání technických elit a podkapitolu věnovanou ženskému členstvu akademie včetně jejich odborného, ovšem převážně genderově konotovaného zaměření. Nebylo sice početné, jeho existence však dokládá rostoucí zájem žen o studium technických a přírodovědných oborů a především jejich schopnost uplatnit nabyté znalosti v praxi nejen doma, ale i v zahraničí.

Práce vznikla na základě pečlivého studia primárních pramenů. Obsahuje detailní popis jednotlivých oblastí činnosti akademie s důrazem na strojní a elektrotechnický odbor, identifikuje jeho členy včetně odborného zaměření, postrádám však hlubší vhled do souvislostí zvolené problematiky. S tím souvisí moje hlavní výtka, a tou je nízká míra konceptualizace tématu. Autor na počátku správně identifikoval roli akademie v kontextu institucí zaměřených

na aplikovanou vědu, poté na tento, po mém soudu, korektní přístup rezignoval a soustředil se na prostý popis činnosti zvoleného odboru. Očekávala bych, že si autor položí otázky typu: jakou politiku stát uplatňoval vůči institucím aplikované vědy, jak ji prosazoval, s jakými výsledky? Není mým cílem zpochybňovat autorovu metodu práce, chci jen poukázat na to, že existují další možnosti, jak problematiku uchopit a pohlédnout na ni z jiného úhlu.

Na druhé straně je třeba zdůraznit, že autor vytvořil poctivou práci rozšiřující výrazným způsobem dosavadní poznatky o odborném zaměření, organizaci a personálním obsazení Masarykovy akademie práce na příkladu strojního a elektrotechnického odboru. Práci lze považovat za důležitý příspěvek k dějinám československé vědy první poloviny 20. století. Kritické poznámky zmíněné v posudku směřují k tomu, aby pomohly autorovi v případě, že se rozhodne ve výzkumu pokračovat, případně práci publikovat.

Autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí a vědecké práce. Dílčí výsledky výzkumu publikoval již během studia a zahrnul je do předkládané disertační práce, která vznikla na základě samostatné, intenzivní tvůrčí a vědecké činnosti a odpovídá věcným a formálním požadavkům kladeným na disertační práce. Z uvedených důvodů **doporučuji práci k obhajobě.**

V Praze 22. dubna 2021

Prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.